

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI Nº 6.146, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA JOSEFINA BORSANELLI MARASCA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 212/2014, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa a denominar-se RUA JOSEFINA BORSANELLI MARASCA a Rua "Dezenove" do Loteamento Village Damha Birigui.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

costume.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos onze de fevereiro de

dois mil e dezesseis.

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ
Prefeito Municipal

MILTON LOT JUNIOR
Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de

TIAGO CONTADOR LOTTO Secretário de Expediente e Comunicações Administrativas



Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente; Senhores Vereadores; Senhoras Vereadoras;

A senhora Josefina Borsanelli Marasca, nasceu em Braúna – SP, no dia 22 de maio de 1925. Passou sua infância nesta cidade vizinha e quando jovem, casou-se com Pedro Marasca e mudou-se para Birigui.

Uma mulher muito dedicada foi mãe de sete filhos: Eunice Marasca Chibeni, Antônio Carlos Marasca, Maria Aparecida Marasca (in memoriam), Vânia Maria Marasca de Oliveira, Adalberto Marasca, Élcio Luís Marasca e Marcelo Marasca.

Dona Josefina Borsanelli Marasca era muito católica e sempre acompanhou seu marido Pedro Marasca nas ações de caridade. Moraram por mais de 20 anos na Vila Bandeirante e sempre ajudava aqueles mais necessitados, na medida do possível.

O casal tinha comércio na Vila Bandeirante, o Armazém Marasca e o Bar do Marasca, e pelo atendimento e carinho que sempre teve com os clientes, criou um forte laço de amizade com a comunidade deste tradicional bairro da cidade.

Muito humilde e com espírito carismático, Dona Josefina ajudava as crianças do bairro e conquistou o carinho de muitos jovens que foram criados e que moram no bairro até os dias de hoje.





Câmara Municipal de Birigüi

Estado de São Paulo

Sempre participava e ajudava nas festas e quermesses promovidas dentro da igreja da Vila Bandeirantes, pois acreditava que ajudar ao próximo é uma das principais missão do ser humano.

No dia 18 de novembro de 1989, aos 64 anos de idade, a dona Josefina Borsanelli Marasca, faleceu, deixando muita saudade em nossa sociedade, em especial, na comunidade da Vila Bandeirante.

Esta singela homenagem é um pequeno reconhecimento ao carinho e amor que essa grande mulher dedicou a esta cidade. Os exemplos de fraternidade e respeito ao próximo ficaram marcado para sempre na periferia da cidade, que por vezes, é esquecida.

Este esboço biográfico de Josefina Borsanelli Marasca, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitoso nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de meus dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui, Aos 21 de outubro de 2.014.

> RICARDO KUMAZAWA, VEREADOR-PT.